
Determinazione del Dirigente 
AREA 1
Servizi Educativi e Culturali

Determinazione Dirigenziale n. 502 del 12/07/2023

OGGETTO:  CONCESSIONE  DI  IMPIANTI  SPORTIVI  FINALIZZATI  ALLO  SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ  SPORTIVE  PER  IL  SODDISFACIMENTO  DELL'INTERESSE  DELLA 
COLLETTIVITÀ  PER  36  MESI  -  CPV  92610000-0  -  CUI 
S00880000153202300003 - CIG 98585626B9 - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 402 dell’01/06/2023 è stata indetta una procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione degli impianti sportivi 
comunali senza rilevanza economica per 36 mesi;
- con Determinazione Dirigenziale n. 479 del 29/06/2023 si è proceduto all'ammissione dell’unico 
concorrente alle fasi successive della procedura;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  483  del  03/07/2023  è  stata  nominata  la  commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte;

Considerato che in data 04/07/2023 alle ore 9.30 la Commissione ha aperto e valutato l’offerta 
presentata,  redigendo  apposita  tabella  dei  punteggi  e  che,  nella  medesima  giornata, la 
Commissione e il RUP, hanno aperto e valutato la busta economica;

Preso  atto  della  tabella  di  attribuzione  dei  punteggi  assegnati  all’Operatore  Economico 
partecipante da parte della commissione allegata al presente atto;

Ritenuto di approvare  la  succitata  tabella  di  attribuzione  dei  punteggi  e  il  report  della 
procedura n. 170482689 generato automaticamente dalla piattaforma SinTel e ivi allegato, nel 
quale si propone l'aggiudicazione della gara a A.S.D. CENTRO SPORTIVO CORSICO, Piazza I maggio 
3/A, 20094 Corsico, Cod. Fiscale 97037100159, P.I.  10741690159 che ha ottenuto un punteggio 
totale  di  65,53/100  dato  dalla  sommatoria  del  punteggio  tecnico  (45,53)  e  dal  punteggio 
economico (20);

Ritenuto di approvare le risultanze di gara e procedere all’aggiudicazione a favore della società 
di  cui  sopra  esclusivamente  alle  condizioni  del  capitolato  firmato  per  incondizionata 
accettazione in sede di gara e della proposta tecnica presentata;

Dato atto che in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 
36/2023);

Determ. n. 502 del 12/07/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Vista la  parte  III  del  libro  V  del D.Lgs.  36/2023   denominata  “Disposizioni  transitorie,  di 
coordinamento e abrogazioni” e in particolare gli artt. 226 e 229 secondo cui, a decorrere dal 1° 
luglio 2023, continueranno ad applicarsi alle procedure i cui bandi o gli avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente sono stati pubblicati prima del 1° luglio 2023 le disposizioni 
del decreto legislativo 50/2016;

Dato  atto  che  il  bando  inerente  la  concessione  in  oggetto  è  stato  pubblicato  in  Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 65 del 09/06/2023 e 
che pertanto la presente procedura rientra nell’applicazione del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

Richiamato l'art. 32 comma 8 del D.Lgs n.50/2016, nonché l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii. il quale consente di dare avvio anticipato al servizio nelle more della stipula 
del contratto e delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale; 

Dato atto che in data 07/07/2023 sono state avviate le verifiche sulle autocertificazioni rese 
dall’Operatore  Economico  e  che  quanto  ad  oggi  pervenuto  risulta  regolare  e  conforme  alle 
disposizioni di legge;
Ritenuto pertanto di poter provvedere all’aggiudicazione in via definitiva in favore di  A.S.D. 
CENTRO SPORTIVO CORSICO, Piazza I maggio 3/A, 20094 Corsico, Cod. Fiscale 97037100159, P.I.  
10741690159;

Precisato tuttavia che la suddetta aggiudicazione diverrà efficace ad esito positivo della verifica 
del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che l’attestazione dell’efficacia dell’aggiudicazione avverrà con proprio successivo 
atto dirigenziale;

Richiamati l’art. 33, comma 1, e l’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che:
•  il contratto potrà essere stipulato, nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.  
50/2016 e s.m.i. una volta decorso il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo art. 32;
• come previsto nel disciplinare di gara, è facoltà della stazione appaltante chiedere, nelle more 
della stipula del contratto, l’attivazione anticipata del servizio ai sensi del combinato disposto 
dei commi 8 e 13 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché dell’art. 8, comma 1, lett. 
a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
• l’inizio programmato del servizio è il 1° settembre 2023;
•  la mancata esecuzione anticipata della concessione dedotta nella gara determinerebbe un 
grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, in quanto non permetterebbe un 
corretto avvio delle attività sportive; 

Viste: 
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  5  del  12/01/2023  avente  ad  oggetto: 
"Esercizi Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 01/02/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 

Determ. n. 502 del 12/07/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Bertezzolo l’incarico di Dirigente dell' AREA 1 della Macrostruttura dell'Ente fino al 31/12/2024;

Vista altresì  l’assenza  temporanea  del  Dott.  Umberto  Bertezzolo,Dirigente  dell’AREA 1,  cui 
afferisce l’Unità Organizzativa “Servizi per l’Infanzia, Scolastici, Culturali, Sportivi”;

Richiamate:
• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  288  del  25/05/2022  con  cui  al  Dott.Salvatore 

Beccaccini  è  stato  conferito  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Servizi  di 
Comunicazione – Scuola- Cultura e Sport” afferente all’Area 1;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  391  del  23/06/2022  che  disciplina  le  deleghe  alle 
Posizioni Organizzative in caso di assenza del Dirigente;

• il  Decreto Legislativo  18/08/2000 n.  267,  art.  107,  che disciplina le competenze dei 
Dirigenti;

Richiamati:
• gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

1.       di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2.      di prendere atto e approvare il report n. 170482689 di svolgimento della procedura aperta 
telematica per l’affidamento in concessione di impianti sportivi finalizzati allo svolgimento di 
attività  sportive  per  il  soddisfacimento  dell’interesse  della  collettività  per  36  mesI  -  CPV 
92610000-0 - CUI S00880000153202300003 - CIG 98585626B9  generato automaticamente dalla 
piattaforma SINTEL di  ARIA Lombardia, allegato alla presente determinazione e la tabella di 
attribuzione dei punteggi da parte della Commissione nominata per la valutazione dell'offerta 
depositati agli atti;

3.     di approvare l’aggiudicazione della concessione in oggetto, a seguito delle risultanze di 
gara e in attesa dell'esito dei controlli di legge, a favore di A.S.D. CENTRO SPORTIVO CORSICO, 
Piazza I maggio 3/A, 20094 Corsico, Cod. Fiscale 97037100159, P.I.  10741690159 alle condizioni 
del capitolato firmato per incondizionata accettazione in sede di gara e della proposta tecnica 
offerta e dell'offerta economica;

4.     di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla positiva verifica delle 
autocertificazioni  prodotte  dall’operatore  economico  e  che  sarà  dichiarata  con  successiva 
determinazione dirigenziale;

5.    di  dare  atto  che  il  relativo  contratto  di  concessione  sarà  stipulato  in  forma pubblica 
amministrativa entro i 60 giorni dalla divenuta efficacia dell’aggiudicazione e non prima dei 35 
giorni, ai sensi del combinato disposto dei commi 8 e 9 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

6.     di procedere, ai fini delle corrette scritture contabili, alla registrazione della minore 
entrata sugli accertamenti assunti con Determinazione a contrattare n. 402 del 01/06/2023 pari 
ad Euro 36.000,00= per l’intero periodo contrattuale e così suddiviso:

- Euro   4.000,00= sul capitolo 31001300/1 del Bilancio Finanziario anno 2023;
- Euro 12.000,00= sul capitolo 31001300/1 del Bilancio Finanziario anno 2024;

Determ. n. 502 del 12/07/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- Euro 12.000,00= sul capitolo 31001300/1 del Bilancio Finanziario anno 2025;
           - Euro   8.000,00= sul capitolo 31001300/1 del Bilancio Finanziario anno 2026;
            soggetto debitore: da individuare 

7.     di  accertare  ai  sensi  dell’art.  179  del  TUEL e  punto  3.1  del  principio  di  contabilità 
finanziaria potenziata, la seguente entrata i cui elementi costitutivi dell’accertamento sono:

ragione del credito: canone di concessione impianti sportivi
somma da accertare: Euro 36.288,00= da imputare sul cap. 31001300/1 come segue:
- Euro   4.032,00= sul capitolo 31001300/1 del Bilancio Finanziario anno 2023;
- Euro 12.096,00= sul capitolo 31001300/1 del Bilancio Finanziario anno 2024;
- Euro 12.096,00= sul capitolo 31001300/1 del Bilancio Finanziario anno 2025;

           - Euro   8.064,00= sul capitolo 31001300/1 del Bilancio Finanziario anno 2026;
soggetto debitore:  A.S.D. CENTRO SPORTIVO CORSICO, Piazza I maggio 3/A, 20094 
Corsico, Cod. Fiscale 97037100159, P.I.  10741690159

           CIG: 98585626B9

8.     di dare atto che, ai sensi dell'art.183 del D.lgs. 267/2000, l'esigibilità dell'obbligazione 
avverrà entro il 31/12 di ciascun anno di competenza;

9.     di  disporre  la  trasmissione  della  presente  determinazione  al  servizio  finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

10 .   di dare atto che la presente determinazione:

-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria, così  come previsto dal  4° comma dell’art.  151 del decreto legislativo 
18.08.00, n. 267;
-  è  soggetta  a  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  comunale  alla  sezione 
Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Funzionario E.Q.
(BECCACCINI SALVATORE)

con firma digitale

Determ. n. 502 del 12/07/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1955 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2023

E 31001300 / 1 Accertamento 386 / 2023 4.032,00 Canone di concessione impianti
sportivi-CIG 98585626B9

3 - Entrate extratributarie
3010201 - Entrate dalla vendita di
servizi

3010201006 - Proventi da impianti
sportivi

0100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione
dei beni

PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Totale Accertamenti 4.032,00

E 31001300 / 1 Variazione Accertamento 281 / 2023 -4.000,00 Conclusione procedura di
affidamento

3 - Entrate extratributarie
3010201 - Entrate dalla vendita di
servizi

3010201006 - Proventi da impianti
sportivi

0100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione
dei beni

PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Totale Variazione Accertamenti -4.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1955 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2024

E 31001300 / 1 Accertamento 30 / 2024 12.096,00 Canone di concessione impianti
sportivi-CIG 98585626B9

3 - Entrate extratributarie
3010201 - Entrate dalla vendita di
servizi

3010201006 - Proventi da impianti
sportivi

0100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione
dei beni

PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Totale Accertamenti 12.096,00

E 31001300 / 1 Variazione Accertamento 22 / 2024 -12.000,00 Conclusione procedura di
affidamento

3 - Entrate extratributarie
3010201 - Entrate dalla vendita di
servizi

3010201006 - Proventi da impianti
sportivi

0100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione
dei beni

PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Totale Variazione Accertamenti -12.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1955 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2025

E 31001300 / 1 Accertamento 27 / 2025 12.096,00 Canone di concessione impianti
sportivi-CIG 98585626B9

3 - Entrate extratributarie
3010201 - Entrate dalla vendita di
servizi

3010201006 - Proventi da impianti
sportivi

0100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione
dei beni

PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Totale Accertamenti 12.096,00

E 31001300 / 1 Variazione Accertamento 20 / 2025 -12.000,00 Conclusione procedura di
affidamento

3 - Entrate extratributarie
3010201 - Entrate dalla vendita di
servizi

3010201006 - Proventi da impianti
sportivi

0100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione
dei beni

PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Totale Variazione Accertamenti -12.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 4ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1955 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2026

E 31001300 / 1 Accertamento 21 / 2026 8.064,00 Canone di concessione impianti
sportivi-CIG 98585626B9

3 - Entrate extratributarie
3010201 - Entrate dalla vendita di
servizi

3010201006 - Proventi da impianti
sportivi

0100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione
dei beni

PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Totale Accertamenti 8.064,00

E 31001300 / 1 Variazione Accertamento 14 / 2026 -8.000,00 conclusione procedura di
affidamento

3 - Entrate extratributarie
3010201 - Entrate dalla vendita di
servizi

3010201006 - Proventi da impianti
sportivi

0100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione
dei beni

PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Totale Variazione Accertamenti -8.000,00

copia informatica per consultazione



Determina N. 502 del 12/07/2023

  Servizi Educativi e Culturali

Oggetto:  CONCESSIONE DI IMPIANTI SPORTIVI FINALIZZATI ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ 
SPORTIVE PER IL SODDISFACIMENTO DELL'INTERESSE DELLA COLLETTIVITÀ PER 36 MESI - 
CPV 92610000-0 - CUI S00880000153202300003 - CIG 98585626B9 - AGGIUDICAZIONE .

Visto di Regolarità contabile

Anno 2024 – Numero 30
Tipo Movimento: Accertamento
Capitolo: 31001300/1 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Anno 2025 – Numero 27
Tipo Movimento: Accertamento
Capitolo: 31001300/1 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Anno 2023 – Numero 386
Tipo Movimento: Accertamento
Capitolo: 31001300/1 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Anno 2026 – Numero 21
Tipo Movimento: Accertamento
Capitolo: 31001300/1 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

copia informatica per consultazione



Anno 2024 – Numero 22
Tipo Movimento: Var. Accertamento
Capitolo: 31001300/1 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Anno 2025 – Numero 20
Tipo Movimento: Var. Accertamento
Capitolo: 31001300/1 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Anno 2023 – Numero 281
Tipo Movimento: Var. Accertamento
Capitolo: 31001300/1 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Anno 2026 – Numero 14
Tipo Movimento: Var. Accertamento
Capitolo: 31001300/1 - PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI

Ai sensi dell’ art. 183 – comma 7 del D. L.gs. n.267/2000 e s.m.i.

Corsico, 12/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(LUBATTI LORENZA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


